
 

HOTǍRÂREA  Nr. 216 

din 28 august 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 313 din 01.09.2023 privind 
aprobarea participării în cadrul „Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi 
reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul 
elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și 
alimentate cu gaz natural comprimat”, precum şi a obligațiilor cu privire la 
implementarea proiectului „Asigurarea accesului la educație a elevilor din Județul 
Galați prin achiziția de microbuze școlare mai puțin poluante”, cu modificările şi 
completările ulterioare 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:  10717/22.08.2025 

 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru 
promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi 
europeană, al Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, 
sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement din cadrul Consiliului Judeţean 
Galaţi; 

Având în vedere prevederile Ghidului de finanţare a Programului privind îmbunătăţirea 
calităţii aerului şi reducerea cantităţii de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru 
transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride 
şi alimentate cu gaz natural comprimat; 

Având în vedere Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal–bugetare, Art. II, lit. 42, 
alin. 1; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și i) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 313 din 01.09.2023 privind 
aprobarea participării în cadrul „Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea 
cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a 
autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz 
natural comprimat”, precum şi a obligațiilor cu privire la implementarea proiectului „Asigurarea 
accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin achiziția de microbuze școlare mai puțin 
poluante”, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 



 HOTĂRÂREA NR. 216 din 28 august 2025 
pag. nr. 2 

 
Art.2. va avea următorul conţinut: Se aprobă valoarea totală a proiectului „Asigurarea 

accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin achiziția de microbuze școlare mai puțin 
poluante”, în cuantum de 30.863.048,53 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. va avea următorul conţinut: (1) Se aprobă asigurarea și susținerea, din surse 
proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de AFM, precum și a 
cheltuielilor neeligibile în cuantum de 5.863.048,53 lei cu TVA.  

(2) Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile sau conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Asigurarea accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin 
achiziția de microbuze școlare mai puțin poluante”, se vor asigura din bugetul Unității 
Administrativ Teritoriale Județul Galați, pentru derularea proiectului în condiții optime. 

(3) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fonduri nerambursabile. 

(4) Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere pentru proiectul 
„Asigurarea accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin achiziția de microbuze 
școlare mai puțin poluante”, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de 
către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

COSTEL FOTEA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eugenia Marcu/                                                           Director Executiv – 
1 ex./18.08.2025                                                                                                                      Daniela Pușcaș 

 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                             


